Officium vero Parochi, hodie praesertim, sat difficulter componitur cum legibus regularis vitae communis. Ex altera vero parte Parochi Reli-

<sup>32</sup> Cf. p. 225.

<sup>1</sup> Cf. p. 225.

giosi, aliqui saltem, ab ipso decreto exoptantur (n. 21, pag. 17<sup>2</sup>), et magis in dies, necessitatibus impellentibus, numero crescunt, ut in hac Urbe videre est.

Positio Parochi Religiosi revera implexa est ipsique melius aptandae, quousque fieri possit, decretum non satis consuluisse videtur.

Adiiciendum esse iuvatur minime oportere ut Religiosi et praesertim Religiosae, externis sive apostolatus sive caritatis operibus nimis onerentur et ita priventur tempore necessario pro pietatis exercitiis et etiam, pro illa recreatione, quae dicitur, reficientibus viribus apta.

Hoc vero extenuare tandem aliquando vim etiam et efficaciam apostolatus satis superque constat.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe ratione habita animadversionum Em.morum Patrum Ruffini et Léger. Ad pag. 26:<sup>3</sup> de Conferentia Superiorum Maiorum mihi videtur non sufficere dicere: « *ratione habita* » eorum quae ab Episcopis circa apostolatum statuta fuerint sed: *servatis iis* quae etc.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Episcopi, qui in propria dioecesi religiosos habent, gratias plurimas Deo omnipotenti agere debent et omnia peragere ad componendas cum iisdem difficultates. Quaestio iterum funditus pertractanda est.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: vita « dioecesana » religiosorum multum aucta est, et proinde conceptus exemptionis accurate et proprio modo aptetur. Frequentior sit mutua consultatio Episcoporum cum Superioribus religiosis. In schemate plura sunt bona, sed sedulo consideranda sunt vota Card. Browne et Superiorum Generalium (Franciscalium, Societatis Iesu et Ord. S. Benedicti), prae oculis tenendo haec duo: 1) dioecesis Episcopis commissa est; 2) disciplina et vita religiosa servanda est.

Romae instituaturs Commissio quaedam ad dirimendas quaestiones inter Episcopos et Religiosos.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet ut ratio habeatur animadversionum Em.morum Ruffini, Léger, Godfrey, Confalonieri et Archiepiscoporum Beogradensis et Durbaniani.

Tamen observationes Cardinalis Browne, Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum, Praepositi Generalis Societatis Iesu et Abbatis Primatis Gut magni immo maximi momenti esse censeo et admittendas.

<sup>2</sup> Cf. p. 226.

<sup>3</sup> Cf. p. 231.

Adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis Relatoris Marella de instituenda Commissione Pontificia in Romana Curia, vel melius de restituenda Sacra Congregatione de Episcopis et Regularibus.

Ceterum, meo humili iudicio, suggererem formam Decreti brevioris et expolitioris et principia generaliora tantum complectentem, inter quae clare statuatur quid veniat sub voce « externa » quae tantum in capitibus I et II adiicitur verbis « opera apostolatus » (v. g. c. I, n. 2, linea 25 et c. II in ipso Titulo), dum c. III loquitur simpliciter de « operibus apostolatus ».

Card. LIÉNART: Placet schema ad mentem Em.morum Cardd. Valeri et Marella Relatorum, ratione tamen habita de animadversionibus a Patribus factis ad textum perficiendum, non ad repellendum.

Card. TAPPONI: Placet.<sup>4</sup>

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Marella et Valeri, sed concordentur cum iis quae dicta sunt.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: mea opinio, humiliter data, est quod concordia et caritas possunt solvere plures difficultates. Ratio habenda est tamen eorum, quae dicta sunt a Card. Léger et Godfrey, observationum Card. Browne et Superiorum Generalium Religiosorum.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: valde laudanda est concordia inter duas commissiones; optandum ut etiam singuli episcopi et superiores religiosi eodem spiritu ducantur, secus iura episcoporum hic stabilita essent illusoria. De cetero exercitium huius concordantiae erit quaestio personarum et pecuniarum.

Quoad restrictionem exemptionis assentior Card. Browne.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>5</sup>

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu teneantur in debita consideratione omnia ea quae ab Em.mo Card. Browne et a Rev.mis Patribus Sépinski, Janssens et Gut dicta sunt.

Card. CIRIACI: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes factas ab Em.mo Card. Ruffini.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet ratione iustitiae et futurae pacis censeo rationem habendam esse, in apparando textu definitivo, eorum quae dixerunt Em.mus Browne et Supremi Moderatores Re-

<sup>4</sup> Tertiae Congregationi non interfuit.

<sup>5</sup> Cf. pp. 237-238.

ligionum. Censeo esse in Curia restituendam Congregationem de Episcopis et Regularibus.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: haec est quaestio sollicita, sed in paginis septem, octo et novem<sup>6</sup> cum prudentia et iudicio interpretatur. Pag. 17,<sup>7</sup> n. 23: Supplementum recommendetur. Saepenumero communitatibus religiosis necessitas urget pecuniae ad aedificandos novitiatus, domus studiorum et cetera. In quibus casibus religiosi laicos peritos cum stipendiis adhibent ad colligendas pecunias necessarias. Haec collectio pecuniarum exigitur non tantum in dioecesi in qua aedificatio proponitur, sed etiam in aliis dioecesibus in quibus hi religiosi serviunt. Commendatum est ut hae collectiones pecuniarum non exigantur sine consilio et consensu Ordinarii loci.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: quaedam tamen in schemate corrigenda sunt secundum dicta ab Em.mis Patribus; manendo tamen intacta tam subiectio religiosorum Ordinariis in apostolatu externo — quod quidem est quod desideratur —, tam submitio suis Superioribus ut vere religiosi maneant in sua vocatione et proprio genere vitae.

Instituatur, ut innuit Em.mus Marella, Dicasterium mixtum in Curia, quod de istis agat et difficultates oritur solvat.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>8</sup> i. e. ad mentem Em.morum Relatorum et Em.mi Ruffini, i. e. religioni honorem praesto, et precor illos imitari. Sed post discussiones Rev.morum Superiorum maiorum doleo quod multa ad rem non pertinent. Non agitur de exemptione, quae est necessaria ad vitam religiosam, sed de exemptione quinque vel sex ordinum mendicantium, qui saepe non bene interpretantur exemptionem aliarum Congregationum quae v. g. in mea dioecesi sunt centum et quinquaginta; et specialiter de exemptione quam sibi tribuit unus religiosus qui acceptat v. g. praesidentiam Commissionis gubernii civilis sine consensu Episcopi; et si ille apud Provinciales informationes petat, nihil invenit. Proh! dolor dixi, omnia privilegia, historia probante, fuerunt tumulus classium socialium. Et pro bono Ecclesiae et ad praxim exopto quod desiderium Em.mi Marella ad lucem perveniat et quod quam primum sit commissio cardinalitia de his rebus tractatura.

Card. MONTINI: Placet quoad substantiam ad mentem Em.morum Cardinalium Marella et Valeri tam perspicue prolatam, habita tamen ra-

<sup>6</sup> Cf. pp. 221-222.

<sup>7</sup> Cf. p. 226.

<sup>8</sup> Cf. pp. 239-241.

tione praesertim de animadversionibus a Cardd. Ruffini, Ferretto, Léger, Confalonieri relatis. Nec impossibile erit rationem quoque habere de his quae a Supremis Superioribus Religiosis hic dicta sunt ad veram concordiam fovendam et ad ipsorum Institutorum prosperitatem promovendam in bonum Ecclesiae.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum Eminentissimorum Patrum Ruffini, Godfrey, Confalonieri, attamen schema opportune subiiciatur revisioni ut inducantur quae melius convenirent iuxta rationes prolatae a Reverendissimis Superioribus Generalibus Ordinis Fratrum Minorum ac Societatis Iesu necnon ab Abbate Primate Ordinis Sancti Benedicti.

Card. CENTO: Placet iuxta modum schema, et laudandus est labor coniunctus duarum Commissionum qui ad illud conficiendum pervenit. Certe, debita ratio habenda est animadversionum a Sodalibus prolatarum. Problemata aliqua gravia ac salebrosa, ab Em.mis Léger et Godfrey, ex una parte, et, ex alia, ab Em.mo Browne ac Rev.mis Sépinski, Janssens atque Gut perspecta, reor opportunum esset submittere vel eidem Commissioni mixtae, vel novae aliae Commissioni, sive a nostra Centrali, sive a Sancta Sede efformatae. Procul dubio ad concordiam obtinendam sic provideretur, in re pro vita Ecclesiae tanti momenti.